АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   19 июня 2018 года	         				    	                             № 297
пгт. Чернышевск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Чернышевский район» от 01.02.2017 года № 38 «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального района «Чернышевский район»
на период 2017-2019 годов»

В рамках исполнения соглашения по осуществлению мер, направленных на снижение уровня дотационности  муниципального района «Чернышевский район» и увеличение налоговых  и неналоговых доходов консолидированного бюджет муниципального района «Чернышевский район», а также в целях оптимизации расходов и усиления контроля за соблюдением финансовой, бюджетной и налоговой дисциплины, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Чернышевский район» от 01.02.2017 года  № 38 «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального района «Чернышевский район» на период 2017-2019 годов» (далее - Постановление) следующие изменения:
- приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции.
2.Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.чернышевск. забайкальскийкрай.рф разделе Документы
3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 						       В.В. Наделяев

	 УТВЕРЖДЕН:

	Постановлением администрации муниципального района "Чернышевский район" от 19.06.2018г. № 297

	План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального района "Чернышевский район"  на период 2017-2019 годов

	наименование мероприятия
	наименование показателя
	Ед.изменения
	срок реализации
	финансовая оценка, тыс. рублей
	ответственные исполнители

	2017
	2018
	2019

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	    32 017,30
	   1 812,50
	    278,00

	1.1
	Дополнительная мобилизация поступлений единого сельскохозяйственного налога в бюджеты муниципальных образований за счет сокращения суммы убытков, полученных по итогам предыдущих налоговых периодов  и постановки на налоговый учет сельскохозяйственных товаропроизводителей
	Увеличение  поступлений единого сельскохозяйственного налога
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	         232,20
	        10,00
	      10,00
	 Отдел по развитию сельского хозяйства администрации МР "Чернышевский район"

	1.2
	Дополнительная мобилизация поступлений  налога на имущество физических лиц за счет незарегистрированных объектов недвижимости и вовлечения их в налоговый оборот
	Увеличение  поступлений налога на имущество физических лиц
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	         688,80
	        32,00
	      32,00
	Отдел имущества и земельных отношений администрации МР "Чернышевский район", органы местного самоуправления поселений

	1.3
	Пересмотр налоговых льгот, предоставляемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Забайкальского края по налогам и сборам

	                -
	             -
	            -

	1.3.1
	Проведение работы с органами местного самоуправления по отмене льгот по земельному налогу
	Увеличение поступлений земельного налога
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	      8 523,40
	             -
	            -
	Органы местного самоуправления поселений

	1.4
	Проведение совместно с УФНС по Забайкальскому краю и органами местного самоуправления работы по снижению недоимки по налогам и сборам (проведение комиссий по поступлению доходов, установление задания органам местного самоуправления поселений по работе с налогоплательщиками)
	Увеличение поступлений налоговых доходов в местные бюджеты
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	      7 219,50
	      977,50
	            -
	Комитет по финансам администрации МР "Чернышевский район"

	1.5
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов в местный   бюджет на 5 %, за счет проведения с органами местного самоуправления мероприятий по установлению более эффективных ставок (увеличению ставок) арендной платы за сдаваемое в аренду имущество муниципальных образований и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена  в зависимости от местонахождения. Повышение коэффициента собираемости арендных платежей, усиление претензионно – исковой работы по взысканию задолженности
	Увеличение поступлений неналоговых доходов в местные бюджеты
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	         568,00
	      177,00
	    177,00
	Отдел имущества и земельных отношений администрации МР "Чернышевский район", органы местного самоуправления поселений

	1.6
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами
	Поступление дополнительных доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, земельного налога в местные бюджеты
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	      7 899,40
	          4,00
	        4,00
	Отдел имущества и земельных отношений администрации МР "Чернышевский район", органы местного самоуправления поселений

	1.7
	Увеличение  коэффициентов К2
	Увеличение поступлений единого налога на вмененный доход
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	      1 913,90
	             -
	            -
	Отдел экономики, труда и инвестиционной политики  администрации МР "Чернышевский район"

	1.8
	Усиление межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Забайкальского края  с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Забайкальского края, правоохранительными органами и органами местного самоуправления по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	Проведение заседаний межведомственных комиссий по мобилизации доходов в консолидированный бюджет
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	      2 678,80
	      348,00
	            -
	Комитет по финансам администрации МР "Чернышевский район"

	1.9
	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости и заработной платы
	Увеличение поступлений налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет
	тыс. рублей
	По Плану мероприятий по легализации заработной платы на территории Чернышевского района.
	           53,60
	        54,00
	      55,00
	Отдел экономики, труда  и инвестиционной политики  администрации МР "Чернышевский район"

	1.10
	Увеличение неналоговых доходов в бюджет района в связи с продажей имущества
	Увеличение неналоговых  доходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	      2 239,70
	      210,00
	            -
	Отдел имущества и земельных отношений администрации МР "Чернышевский район", органы местного самоуправления поселений

	2.
	Меры по оптимизации расходов

	    25 998,90
	   3 829,90
	    470,50

	2.1.
	 Муниципальная служба

	    11 995,50
	      120,00
	    281,50

	2.1.1.
	Координация деятельности органов местного самоуправления поселений
	планы мероприятий по оздоровлению финансов поселений (росту доходов, оптимизации расходов и сокращению  муниципального долга)
	да/нет
	до 01 февра-ля 2016г.
	 да
	 да
	 да
	Комитет по финансам администрации МР "Чернышевский район"

	2.1.2.
	Соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления и численности на содержание органов местного самоуправления

	да/нет
	2017-2019гг.
	 да
	 да
	 да
	Комитет по финансам администрации МР "Чернышевский район"

	2.1.3.
	Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления: 1)  расходы по содержанию обслуживающего персонала относить на раздел 0113 "Другие вопросы в сфере гос. управления"
	экономия и сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	    11 498,70
	             -
	            -
	Комитет по финансам администрации МР "Чернышевский район"

	2.1.4.
	 Предоставление отпусков без сохранения заработной платы по заявлениям работников
	экономия и сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019гг.
	         407,20
	      120,00
	    120,00
	Органы местного самоуправления

	2.1.5.
	Создание централизованных бухгалтерий, осуществляющих ведение переданных полномочий по исполнению бюджетов и ведению бухгалтерского учета поселений
	экономия и сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019гг
	           89,60
	             -
	    161,50
	Комитет по финансам администрации МР "Чернышевский район"

	2.1.6.
	Проведение мероприятий по оптимизации расходов на обслуживание служебного автотранспорта
	экономия и сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019гг
	                -
	             -
	            -
	Органы местного самоуправления. ГРБС

	2.1.7.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в  муниципальной собственности, в целях организации деятельности  органов местного самоуправления
	экономия и сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019гг
	                -
	             -
	            -
	Органы местного самоуправления. ГРБС

	2.2.
	Оптимизация бюджетной сети

	      3 356,80
	   3 709,90
	    189,00

	2.2.1.
	Увеличение  доли объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и автономных учреждений  и направление не менее 30% на расходы по   оплате труда и начисления
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	           50,00
	      189,00
	    189,00
	 Комитет культуры и  спорта

	2.2.2.
	Сокращение расходов местного бюджета,    в том числе путем проведения следующих мероприятий:
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	      3 306,80
	   3 520,90
	            -

	2.2.2.1.
	закрытие учреждений культуры в сельских поселениях -2ед. (МУК КДУ с.Курлыча , клуб с.Урюм)
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей

	         163,50
	             -
	            -
	 Комитет культуры и  спорта

	2.2.2.2.
	сокращение штатной численности  работников культуры с 01.04.2017г.- 4ед
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей

	         216,90
	             -
	            -
	 Комитет культуры и  спорта

	2.2.2.3.
	Сократить ставку бухгалтера в Отделе культуры, спорта и молодежной политики с 01.04.2017
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей

	         198,90
	             -
	            -
	 Комитет культуры и  спорта

	2.2.2.4.
	 Рациональное использование площадей муниципальных зданий, сдача в аренду неиспользуемых помещений (здание Отдела культуры по ул. Калинина0
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей

	                -
	             -
	            -
	 Комитет культуры и  спорта

	2.2.2.5.
	Разработка и утверждение программы реорганизации бюджетной сети . Реорганизация МОУ НОШ с. Кадая в виде присоединения к МОУ ООШ с. Новый Олов0
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	           19,60
	      266,70

	Комитет образования и молодежной политики

	2.2.2.6.
	Ликвидация  образовательных учреждений (МОУ НОШ с. Курлыча, МБОУ "Средняя школа пгт. Чернышевск") Экономия за год краевой бюджет-3 275,4 тыс.руб. , местный бюджет 1 426,1 тыс.руб.)
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	         332,60
	      266,70

	Комитет образования и молодежной политики

	2.2.2.7.
	Реализация (продажа) излишнего, консервацию - неиспользуемого имущества учреждений, передача в аренду  высвободившееся  имущества. Ликвидация лагеря "Робинзон".
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	         200,00
	             -
	            -
	Комитет образования и молодежной политики

	2.2.2.8.
	Уменьшение обслуживающего персонала               -8 ед. сторожей ( МОУ СОШ №3-4 сторожа, лагерь Робинзон-4 ед
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	         486,70
	             -
	            -
	Комитет образования и молодежной политики

	2.2.2.9.
	Ликвидация  муниципальных унитарных предприятий(НА СТАДИИ РЕШЕНИЯ)
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	                -
	             -
	            -
	Органы местного самоуправления поселений

	2.2.2.10.
	Передача организации теплоснабжения по концессионным соглашениям коммерческим структурам. ( на стадии решения)
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	                -
	             -
	            -

	2.2.2.11.
	Заключение энергосервисных договоров по  установке  приборов учета всех муниципальных учреждений(17 учреждений)
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	                -
	   2 987,50
	            -
	Комитет образования и молодежной политики

	2.2.2.12.
	Создание централизованных бухгалтерии МУ Управление образованием (сокращение 7 ед)
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	      1 005,40
	             -
	            -
	Комитет образования и молодежной политики

	2.2.2.13
	Сокращение штатных единиц (ДДТ краевой бюджет 12,97 шт.ед. - 655,3 т.р., местный бюджет - 13,97 шт.ед  - 494,4 т.р., ДЮСШ местный бюджет - 1 ед 188,8 т.р.)
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	         683,20
	             -
	            -
	Комитет образования и молодежной политики

	2.3.
	Оптимизация мер социальной поддержки

	      2 179,50
	             -
	            -

	2.3.1.
	Оптимизация  системы мер социальной поддержки края в части установления ограничения размера доплаты к пенсии неработающим лицам, замещавшим должности в органах местного самоуправления  (проект направлен в прокуратуру)
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	      2 179,50
	             -
	            -

	2.4.
	Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам.

	      8 467,10
	             -
	            -

	2.4.1.
	Предусмотреть качественные и/или количественные показатели результативности в Порядке предоставления субсидий юридическим лицам (в том числе отсутствие задолженности по налогам в бюджеты всех уровней)
	разработка НПА
	да/нет
	2017-2019
	да
	да
	да
	Органы местного самоуправления поселений

	2.4.2.
	Оптимизация отдельных видов субсидий юридическим лицам. Совершенствование порядка выделения субсидий юридическим лицам, с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидий отсутствие задолженности по налогам в бюджеты всех уровней.
	экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	2017-2019
	      8 467,10
	             -
	            -
	Органы местного самоуправления поселений

	2.5.
	Оптимизация  дебиторской и кредиторской задолженности

	2.5.1.
	Анализ  причин возникновения и принятие плана  сокращения дебиторской задолженности
	разработка плата
	да/нет
	2017-2019
	да
	да
	да
	Комитет по финансам администрации МР "Чернышевский район"

	2.5.2.
	Разработать и утвердить план погашения просроченной кредиторской задолженности по бюджету района и бюджетам поселений
	разработка плата
	тыс. рублей
	2017-2019
	да
	да
	да
	Комитет по финансам администрации МР "Чернышевский район"

	2.5.3.
	Принимать меры по защите интересов бюджета муниципального района (городского округа)  в судебных разбирательствах, оказывать практическую помощь органам местного самоуправления поселений в данном вопросе, оплату исполнительных листов производить после рассмотрения искового заявления в суде последней инстанции

	да/нет
	2017-2019
	да
	да
	да

	2.6.
	Планирование местного бюджета

	2.6.1.
	Принятие нормативно-правовой базы по переходу на программный бюджет
	разработка НПА
	да/нет
	2017-2019
	да
	да
	да
	Комитет по финансам администрации МР «Чернышевский район»

	2.6.2.
	Утверждение бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу
	разработка бюджетного прогноза
	да/нет
	2017-2019

	да
	да
	Комитет по финансам администрации МР «Чернышевский район»

	2.7
	Меры по сокращению  муниципального долга

	2.7.1.
	Ведение моратория на предоставления муниципальных гарантий

	да/нет
	2017-2019
	да
	да
	да
	Комитет по финансам администрации МР «Чернышевский район»

	2.7.2.
	Мониторинг муниципального долга, включение  в бюджет района (городского округа)  в обязательном порядке погашение задолженности по ранее полученным бюджетным кредитам

	да/нет
	2017-2019
	да
	да
	да
	Комитет по финансам администрации МР «Чернышевский район»

________________________________